
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 065 del Registro Deliberazioni
del 22.07.2008

OGGETTO P.O.R. Sardegna 200-2006 Misura 4.20 Sviluppo e miglioramento
delle Infrastrutture Rurali connesse allo sviluppo dell’Agricoltura –
Azione 4.20b – Viabilità rurale – Bando Annualità 2006. “Lavori di
miglioramento della strada comunale Oristano-Bannari nel tratto
Bau Mendula-Pira Perdosa” – Approvazione progetto opere di
completamento.

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno VENTIDUE del mese di LUGLIO alle ore 21,00 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 5

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

.- con Determinazione n° 1038 del 10.11.2006 del Direttore del Servizio dell’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura e riforma Agro-Pastorale è stato approvato il bando per “P.O.R. Sardegna 200-2006
Misura 4.20 Sviluppo e miglioramento delle Infrastrutture Rurali connesse allo sviluppo
dell’Agricoltura – Azione 4.20b – Viabilità rurale – Bando Annualità 2006”;

.-il bando in oggetto è stato pubblicato on-line in data 24/11/2006 sul sito della regione Sardegna, e che
le domande di finanziamento dovevano essere presentate improrogabilmente entro e non oltre le ore
11,00 del 10/01/2007;

.-nel bando è stata prescritta la spesa massima ammissibile in € 200.00,00 e che gli enti debbono
partecipare al cofinanziamento per una quota del 10%;

.-con delibera della G.M. n° 096 del 11.12.2006, l’Amministrazione Comunale dava indirizzi
all’Ufficio per procedere all’affidamento di incarico professionale per la progettazione e la
compilazione di schede e/o formulari di partecipazione al bando regionale in oggetto, dato atto che gli
attuali carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico Comunale e la carenza di personale (pensionamento di un
assistente) non consentono ulteriori impegni afferenti progettazioni di opere pubbliche;

.-con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 358 del 12.12.2006 è stato affidato
all’Ing. Gianpietro Cocco l’incarico professionale per la redazione del progetto afferente le opere in
oggetto;

.-con deliberazione della Giunta Comunale n° 002 del 09.01.2007 è stato approvato il progetto
preliminare redatto dall’Ing. Gian Pietro Cocco nell’importo complessivo di € 200.000,00;

.-la somma di € 20.000,00, quale quota di coofinanziamento è stata stanziata  al capitolo n° 24750 del
bilancio 2007 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 04 del 07.03.2007, esecutiva a
termini di legge;

-. VISTA  la delibera della G.C. n° 103 del 12.10.2007 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Miglioramento della strada comunale Oristano
Bannari nel tratto Bau Mendula - Pira Perdosa” che ha un costo totale comprensivo delle spese
tecniche, generali e fiscali di € 200.000,00;

-. VISTA la determinazione del Direttore del Servizio dell’Assessorato regionale n° 61390/VII.7.3 del
21.11.2007, con la quale viene concesso un finanziamento di € 180.000 a valere  sui fondi P.O.R.
Sardegna 200-2006 Misura 4.20 Sviluppo e miglioramento delle Infrastrutture Rurali connesse allo
sviluppo dell’Agricoltura – Azione 4.20b – Viabilità rurale – Bando Annualità 2006.

-. VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 302 del 17.12.2007 con la quale
indiceva gara d’appalto per pubblico incanto ai sensi della Legge 109/94 e successive modificazioni per
il giorno 30.01.2008 alle ore 9,00;

-. VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°28 del 21/02/2008, con la quale è
stato approvato il verbale di gara e si aggiudicavano i lavori all’Impresa Edilterra di Pischedda e
Boeddu snc Via Carlo Alberto 10, 09074 Ghilarza;

-. VISTO il contratto d’appalto, Rep. n°297/2008 del 7 marzo 2008;

-. VISTO il verbale di consegna del D. L., Ing. Gian Pietro Cocco, firmato in data 20 marzo 2008;

-. VISTA  la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 156 del 08.07.2008, con la quale
è stata approvata una perizia di variante e suppletiva che comporta una spesa complessiva per lavori e
oneri connessi dell’opera in argomento pari a € 180.587,54;



ATTESO CHE:

-. a seguito della perizia predetta risulta una economia di spesa derivante dal ribasso d’asta applicato in
sede di gara, pari a € 19.412,46;

-. l’Amministrazione Comunale intende utilizzare dette somme per la realizzazione di lavori di
completamento dell’opera principale;

-. l’Ufficio Tecnico Comunale, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, ha provveduto ad
incaricare l’Ing. Giampietro Cocco, progettista e Direttore dei Lavori dell’opera “Lavori di
miglioramento della strada comunale Oristano-Bannari nel lotto Bau Pendula-Pira Perdona”, per la
redazione di un progetto di completamento dell’opera medesima;

-. con nota n° 3263 dell’11.07.2008 si è provveduto a richiedere all’Assessorato regionale
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, l’autorizzazione all’utilizzo delle somme derivanti dalle
economie del ribasso d’asta ed oneri connessi;

 -. l’Assessorato competente sopramenzionato, con nota n° 1420/VI.3.3 del 17.07.2008, pervenuta in
atti il 18.07.2008 prot. n° 3359, ha autorizzato questo Ente all’utilizzo delle somme così come richiesto
dal Comune;

RITENUTO  poter procedere in merito;

.- VISTO il progetto di completamento redatto a cura dell’Ing. Gian Pietro Cocco che importa
complessivamente un impegno di spesa di € 19.412,46, come dal seguente quadro economico:

CATEGORIE DI LAVORAZIONE IMPORTI

I Movimento di materie, demolizioni, rimozioni e ripristini € 3381,29

2 Muratura in pietrame di basalto € 8.712,26

3 Condotte, tombini, cavalcafossi e barriere di sicurezza € 5.069,70

4 Pavimentazioni stradali € 572,88

Totale importo lordo dei lavori € 18.136,13

Oneri per la sicurezza diretti € 395,19

Importo soggetto a ribasso € 17.740,94

Ribasso contrattuale netto (15,888%) € -2.818,68

Ammontare netto dei lavori € 14.922,26

Importo contrattuale netto € 15.317,45

IVA 20% per i lavori € 3.063,49

Spese tecniche per progettazione, direzione, contabilità lavori € 859,60

IVA 20% spese tecniche € 171,92

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 4.095,01

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 19.412,46

DATO ATTO che il progetto è stato redatto secondo quanto previsto dalla normativa vigente, secondo
la comunicazione d’incarico e le direttive fornite dall’Amministrazione;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico ex L.R. n° 24/87 e s.m.i., e ai
sensi dell’ ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;



CON VOTAZIONE UNANIME , resa per alzata di mano;

DELIBERA

APPROVARE, come approva, il progetto esecutivo di completamento dell’opera “Lavori di
miglioramento della strada comunale Oristano-Bannari nel tratto Bau Pendula-Pira Perdosa”,
dell’importo complessivo di € 19.412,46 redatto dal progettista e Direttore Lavori dell’opera principale,
Ing. Gian Pietro Cocco di Villaurbana;

DARE ATTO  che la somma pari a € 19.412,46 – economia derivante da ribasso d’asta – risulta iscritta
in Bilancio al Cap. 24750     RR.PP.

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva.



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 29.07.2008  al
13.08.2008

Villaurbana, li  29.07.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
29.07.2008  al  13.08.2008

Villaurbana, li  29.07.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 29.07.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


